
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 112 del  29/05/2019

Proponente: IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  PER  ACCREDITAMENTO  EVENTO 
FORMATIVO TAVOLO DI COPROGETTAZIONE SU SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO 
SOSTENIBILI - PROGETTO T.R.I.G. - EAU

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di maggio alle ore 15:18 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 112 del  29/05/2019

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che  il  progetto  T.R.I.G-Eau  “Transfrontalierità,  Resilienza,  Innovazione  &  

Governance per  la  prevenzione  del  Rischio  Idrogeologico”  è  stato  presentato 
sull'Asse 2 (Protezione e valorizzazione delle risorse naturali e culturali e gestione 
dei rischi del Programma di Cooperazione Italia - Francia “Marittimo” 2014-2020 I  
avviso) dal Consorzio 5 Toscana Costa in qualità di capofila e da altri 9 partner e 
precisamente:  Comune di  Campo nell'Elba,  Scuola Superiore di  Studi  S.  Anna, 
Università  degli  Studi  di  Sassari,  Comune  di  Solarussa,  Ente  Parco  Portofino, 
Università  degli  Studi  di  Genova,  Comune  di  Camogli,  Agence  des  Villes  et 
Territoires Méditerranéens, Ea èco-entreprises;

 che la Regione Toscana (in qualità di  Autorità di  Gestione del  Programma) con 

Decreto  Dirigenziale  n.  9405 del  9  Settembre  2016,  ha  recepito  l'approvazione 
finale da parte del Comitato di Sorveglianza del Programma delle graduatorie per 
Asse e priorità di investimento relative ai progetti non ammessi a finanziamento, dei 
progetti  ammessi  a  finanziamento  e dei  progetti  effettivamente  finanziabili  sotto 
condizione di miglioramento, nei limiti delle risorse finanziabili messe a disposizione 
nell'ambito del I Avviso;

 che  la  Regione  Toscana  con  Decreto  Dirigenziale  n.  13.582  dell’8/11/2016  ha 

approvato  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  finanziati  dal  Programma 
Comunitario Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020 I avviso;

 che con nota  del  3  Gennaio  2017 l'Autorità  di  Gestione ha  comunicato  l'entità 

definitiva dell'importo del finanziamento (€ 2.091.370,21) e sono state trasmesse la 
Convenzione tra Capofila del progetto ed Autorità di Gestione (di seguito AG) e la 
Convenzione Interpartenariale;

VISTO  il  “Manuale  per  la  presentazione  delle  candidature  e  la  gestione  dei  progetti 
Sezione  D  –  La  gestione  dei  progetti,  la  rendicontazione  delle  spese  e  i  controlli” 
approvato dal  Comitato di  Sorveglianza del  Programma di  Cooperazione “Interreg V-A 
Italia-Francia Maritime” in data 13/12/2016 con Prot. AOOGRT/ 0503625 /F.45.70 in cui 
erano stati anticipati gli orientamenti del MEF;

CONSIDERATO che  le  attività  del  progetto  hanno  preso  avvio  il  1  marzo  2017  e  si 
concluderanno in data 28 febbraio 2020;

RILEVATO che tra le azioni che il comune di Campo dell’Elba dovrà svolgere nell’ambito 
del progetto T.R.I.G – Eau è prevista l’organizzazione di n. 3 tavoli di coprogettazione e n. 
5 giornate di sensibilizzazione;



ATTESO che  un  'tavolo  di  coprogettazione'  vedrà  protagonisti  i  professionisti  locali,  
geologi, architetti, ingegneri, geometri, agronomi e forestali, con l’obiettivo: 

 di  capire  come  si  progettano  interventi  urbanistici,  edilizi,  infrastrutturali,  ecc… 

pubblici  o  privati  utilizzando  “interventi  verdi”  ai  fini  della  gestione  delle  acque 
meteoriche per una riduzione degli allagamenti in aree urbanizzate, 

 di  discutere  con il  mondo delle  professioni  come diffondere e  promuovere  una 

progettazione che riduca il rischio alluvioni in contesti antropizzati con l’utilizzo di 
tecnologie Nature Based, cercando di identificare le criticità tecniche e normative di  
questa tipologia di interventi;

 di considerare i Criteri Ambientali Minimi ed immaginare strumenti (es: normativi, 

softwaristica dedicata, aggiornamenti professionali specifici, ecc…) per superare le 
resistenze ad un’attuazione della progettualità promossa dal T.R.I.G.-Eau;

RITENUTO importante in questa fase, per garantire la massima partecipazione all’evento, 
ottenere il patrocinio e l’accreditamento del  tavolo di coprogettazione proposto da parte 
degli  Ordini  Professionali  degli  Architetti  Pianificatori  Paesaggisti  e  Conservatori  della 
Provincia di Livorno e dei Geologi della Toscana;

RILEVATO che l’Ordine dei Geologi della Toscana con nota acquisita al Prot. 7697 del 
29.05.2019 ha concesso il proprio patrocinio nonché l’accreditamento all’evento e che 
l’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Livorno 
ha espresso la  propria  disponibilità  ad  accreditare  il  tavolo  di  coprogettazione previa 
sottoscrizione di specifico protocollo di intesa come da bozza trasmessa al riguardo;

VISTO lo schema di “protocollo d’intesa” per la formalizzazione dell’accreditamento del 
“Tavolo di  coprogettazione” organizzato dal  Comune per il  prossimo 13 giugno, come 
evento  formativo,  allegato  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  e 
ritenuto di doverlo approvare;

DATO ATTO che tale accreditamento comporta esclusivamente il rimborso delle spese di 
segreteria all’Ordine quantificate nella misura di € 250,00 esente Iva oltre bollo di € 2,00,  
che  troveranno  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  09/01/1030299/999  Capitolo 
109060303000/0 annualità 2019 del Bilancio 2019/2021;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi  
dai competenti uffici, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267, in 
allegato;

Con voti unanimi dei presenti espressi in forma palese,



DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato:

1 di  approvare  lo  schema  di  “protocollo  d’intesa”  per  la  formalizzazione 
dell’accreditamento del “Tavolo di coprogettazione” organizzato dal Comune per il  
prossimo  13  giugno,  come  evento  formativo, su  Sistemi  di  drenaggio  urbano 
sostenibili all’interno del Progetto T.R.I.G. - Eau allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;

2 di dare atto che il rimborso delle spese di segreteria all’Ordine per l’accreditamento 
richiesto, quantificate nella misura di  € 250,00 esente Iva oltre bollo di  € 2,00, 
troveranno  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  09/01/1030299/999  Capitolo 
109060303000/0 annualità 2019 del Bilancio 2019/2021;

3 di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  la  sottoscrizione  del 
“protocollo” di cui al punto 1;

4 di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa, 
per l’espletamento di tutti gli atti consequenziali;

5 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti espressi per alzata 
di mano, in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito. 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 31 del 29.05.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


